
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,229,636 3,057,534 172,102

1.교직원 복지 및 역량강화 11,804 41,378 -29,574

1.교직원연수 10,804 16,248 -5,444

1.직무연수 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 교직원직무연수비 : 100,000원 * 36명= 3,600,000

2.교직원수련회 5,000 0 5,000

1.일반수용비 300 0 300 세미나실사용료 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

3.여비 3,700 0 3,700 차량임차료 : 800,000원*2일*1회= 1,600,000

숙박비 : 60,000원*15실*1회= 900,000

식비 : 20,000원*2일*30명*1회= 1,200,000

3.부장워크숍 1,600 0 1,600

1.여비 1,600 0 1,600 차량임차료 : 400,000원 * 1회= 400,000

숙박비 : 150,000원 * 4실= 600,000

식비 : 20,000원*2일*15명*1회= 600,000

4.교사워크숍 604 0 604

1.운영수당 300 0 300 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 304 0 304 식비 : 8,000원 * 38명*1회= 304,000

2.교직원복지 1,000 25,130 -24,130

1.교직원피복비 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 체육교사피복비 : 300,000원 * 2명= 600,000

시설관리직원피복비 : 200,000원 * 2명= 400,000

2.교직원보수 3,055,249 2,814,990 240,259

1.사립학교 교원보수 2,681,010 2,474,202 206,808

1.기본급 1,830,468 0 1,830,468

1.봉급 1,830,468 0 1,830,468 봉급 : 152,539,000원*12개월= 1,830,468,000

2.정액수당 674,282 0 674,282

1.정근수당 192,046 0 192,046 정근수당 : 75,023,000원*2회= 150,046,000
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정근수당가산금 : 2,700,000원*12개월= 32,400,000

정근수당추가가산금 : 800,000원*12개월= 9,600,000

2.성과상여금 102,452 0 102,452 성과상여금 : 102,452,000원*1회= 102,452,000

3.가족수당 17,760 0 17,760 가족수당 : 1,480,000원*12개월= 17,760,000

4.자녀학비보조수당 2,984 0 2,984 자녀학비보조수당 : 373,000원*2명*4회 = 2,984,000

5.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 80,000원*12개월= 960,000

6.교직수당 78,000 0 78,000 교직수당 : 250,000원*26명*12개월= 78,000,000

7.교직수당가산금1 4,800 0 4,800
보직수당가산금(원로교사수당) : 50,000원

*8명*12개월=
4,800,000

8.교직수당가산금2 7,560 0 7,560 보직교사수당 : 70,000원*9명*12개월= 7,560,000

9.교직수당가산금4 23,400 0 23,400 담임수당 : 130,000원*15명*12개월= 23,400,000

10.교직수당가산금6 360 0 360 보건활동수당 : 30,000원*1명*12개월= 360,000

11.관리업무수당 5,520 0 5,520 관리업무수당 : 460,000원*1명*12개월= 5,520,000

12.정액급식비 43,680 0 43,680 정액급식비 : 140,000원*26명*12개월= 43,680,000

13.명절휴가비 168,000 0 168,000 명절휴가비 : 84,000,000원*2회= 168,000,000

14.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 650,000원*12개월= 7,800,000

15.학교운영지원수당 18,960 0 18,960 교원연구비 : 1,580,000원*12개월= 18,960,000

3.초과근무수당 40,660 0 40,660

1.시간외근무수당 40,660 0 40,660 시간외정액분 : 3,200,000원*11개월= 35,200,000

시간외초과근무수당 : 546,000원*10개월= 5,460,000

4.부담금 135,600 0 135,600

1.교직원법정부담금 135,600 0 135,600 연금부담금 : 6,500,000원*12개월 = 78,000,000

재해보상부담금 : 500,000원*12개월 = 6,000,000

건강보험부담금 : 4,300,000원*12개월= 51,600,000

2.사립학교 직원보수 374,239 340,788 33,451

1.기본급 214,320 0 214,320

1.봉급 214,320 0 214,320 봉급 : 17,860,000원*12개월= 214,320,000

2.정액수당 105,139 0 105,139

1.정근수당 23,580 0 23,580 정근수당 : 8,430,000원*2회= 16,860,000
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정근수당가산금 : 500,000원*12개월= 6,000,000

정근수당추가가산금 : 60,000원*12개월= 720,000

2.성과상여금 16,000 0 16,000 성과상여금 : 16,000,000원*1허; = 16,000,000

3.대우공무원수당 9,000 0 9,000 대우공무원수당 : 750,000원*12개월= 9,000,000

4.가족수당 4,560 0 4,560 가족수당 : 380,000원*12개월= 4,560,000

5.자녀학비보조수당 746 0 746 자녀학비보조수당 : 373,000원*1명*2회= 746,000

6.정액급식비 8,400 0 8,400 정액급식비 : 140,000원*5명*12개월= 8,400,000

7.명절휴가비 20,232 0 20,232 명절휴가비 : 10,116,000원*2회 = 20,232,000

8.연가보상비 11,881 0 11,881 연가보상비 : 11,881,000원*1회= 11,881,000

9.특수직무수당 1,800 0 1,800
특수직무수당(학교운영수당) : 150,000원

*12개월=
1,800,000

10.직급보조비 8,940 0 8,940 직급보조비 : 745,000원*12개월= 8,940,000

3.초과근무수당 7,920 0 7,920

1.시간외근무수당 7,920 0 7,920 시간외정액분 : 510,000원*12개월= 6,120,000

시간외초과근무수당 : 150,000원*12개월= 1,800,000

4.부담금 46,860 0 46,860

1.교직원법정부담금 46,860 0 46,860 연금부담금 : 2,700,000원*12개월 = 32,400,000

재해보상부담금 : 105,000원*12개월= = 1,260,000

건강보험부담금 : 1,100,000원*12개월= 13,200,000

3.기타 교직원보수 162,583 201,166 -38,583

1.교직원대체인건비 162,583 201,166 -38,583

1.교원대체인건비 162,583 0 162,583

1.기간제교원인건비 149,443 0 149,443 정근수당 : 1,620,000원*3명*2회 = 9,720,000

봉급 : 2,466,000원*3명*12개월 = 88,776,000

정근수당가산금 : 50,000원*3명*12개월= 1,800,000

가족수당 : 120,000원*1명*12개월= 1,440,000

교직수당 : 250,000원*3명*12개월= 9,000,000

담임수당 : 130,000원*1명*12개월= 1,560,000

정액급식비 : 140,000원*3명*12개월= 5,040,000
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명절휴가비 : 3,000,000원*3명*2회= 18,000,000

교원연구비 : 60,000원*3명*12개월= 2,160,000

시간외정액분 : 115,000원*3명*11개월= 3,795,000

시간외초과분 : 46,000원*2명*6개월= 552,000

퇴직급 : 3,800,000원*2명*1회= 7,600,000

2.기간제교원법정부담금 13,140 0 13,140
4대보험기관부담금 : 365,000원*3명*12개

월=
13,140,000

2.학생복지/교육격차 해소 101,881 276,275 -174,394

1.보건관리 33,119 14,724 18,395

1.학생및교직원보건안전관리 6,075 9,642 -3,567

1.보건실운영 6,075 0 6,075

1.학생복지비 6,075 0 6,075 부상학생후송및치료비 : 30,000원 * 5회= 150,000

약품구입 : 3,000원 * 425명= 1,275,000

침구세탁비 : 90,000원 * 4회= 360,000

건강검사(일반) : 25,000원*110명= 2,750,000

건강검진(비만) : 31,000*40명= 1,240,000

2,3학년소변검사 : 1,000원*300명= 300,000

2.학교환경위생관리 27,044 5,082 21,962

1.먹는물관리 2,184 0 2,184

1.일반수용비 2,184 0 2,184 수질검사료 : 40,000원 * 4회= 160,000

저수조청소료 : 110,000원 * 4회= 440,000

정수기관리유지보수 : 132,000원 * 12월= 1,584,000

2.공기질측정 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 공기질측정검사수수료 : 750,000원 * 2회= 1,500,000

3.방역관리 1,560 0 1,560

1.일반수용비 1,560 0 1,560 교사내소독 : 130,000원 * 12월= 1,560,000

4.정화조청소 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 정화조청소료 : 800,000원*1회= 800,000

5.학생활동공간관리 21,000 0 21,000
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1.일반수용비 21,000 0 21,000 공기청정기운용 : 750,000원*10월= 7,500,000

화장실청소료 : 600,000원*12월= 7,200,000

냉난방기종합세척료 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

교실및교내청소용역 : 500,000원*3회= 1,500,000

비데관리용역 : 150,000*12개월= 1,800,000

2.교육격차 해소 0 119,711 -119,711

1.현장체험학습비지원 0 28,800 -28,800

2.교과서비지원 0 37,711 -37,711

3.기타 교육격차해소 지원 0 10,000 -10,000

4.교복구입비지원 0 43,200 -43,200

3.학생복지 68,762 141,840 -73,078

1.교육복지우선 0 74,000 -74,000

2.학생복지운영 68,762 67,840 922

1.졸업앨범제작 6,210 0 6,210

1.교육운영비 6,210 0 6,210 졸업앨범제작 : 45,000원*138명= 6,210,000

2.학생교과서구입 40,802 0 40,802

1.교육운영비 40,802 0 40,802 교사용교과서구입 : 1,500,000*1교= 1,500,000

분배경비 : 87,000원*1교= 87,000

중학교교과서무상지원 : 39,215,000*1교= 39,215,000

3.학생교복구입 21,750 0 21,750

1.학생복지비 21,750 0 21,750 교복구입비 : 150,000원*145명= 21,750,000

3.기본적 교육활동 124,534 185,101 -60,567

1.교과 활동 45,529 52,932 -7,403

1.교과활동지원 8,457 13,585 -5,128

1.보결수업관리 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 보결수당 : 10,000원*90명= 900,000

2.기초학력지도 1,950 0 1,950

1.운영수당 1,950 0 1,950 강사료 : 30,000원*1시간*65회*1반= 1,950,000

최병택 2020년 02월 11일 13시 21분 56초 5 전라북도교육청 군산영광중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.독서논술대회(자율선택과제) 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950 도서구입 : 15,000원*30명= 450,000

시상비 : 20,000원*10명= 200,000

진행비 : 10,000원*30명= 300,000

4.생활다례로 여는 책이야기(자율선택과제)1,707 0 1,707

1.교육운영비 1,707 0 1,707 다기구입 : 100,000원*1회= 100,000

재료비 : 1,000원*35명*17회= 595,000

다식 : 1,700원*35명*17회= 1,012,000

5.아침독서감사일기(자율선택과제) 2,390 0 2,390

1.교육운영비 1,680 0 1,680 감사일기제작 : 3,000원*500부= 1,500,000

감사카드제작 : 60원*3,000부= 180,000

2.학생복지비 710 0 710 시상비 : 5,000원*142명= 710,000

6.영광북페어(자율선택과제) 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560 행사진행비 : 10,000원*40명= 400,000

현수막 : 80,000원*2개= 160,000

2.국어교과활동 4,025 4,116 -91

1.교과운영 4,025 0 4,025

1.교육운영비 4,025 0 4,025 교과문집제작 : 4,000원 * 425명= 1,700,000

독서노트제작 : 3,000원 * 425명= 1,275,000

독서왕시상 : 20,000원 * 5명*3개학년*2회

=
600,000

북페어 행사진행비 : 450,000원 * 1회= 450,000

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교재연구자료구입 : 50,000원*10개= 500,000

4.수학교과활동 600 0 600

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
수학과 학년별보드게임행사 재료비 : 

50,000원*6개=
300,000

수학과 학년별보드게임행사 시상비 : 

100,000원*3개학년=
300,000
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5.과학교과활동 10,750 19,300 -8,550

1.교과운영 10,750 0 10,750

1.교육운영비 3,400 0 3,400 실험실습재료비 : 8,000원*425명= 3,400,000

2.비품구입비 7,350 0 7,350 과학교구확충 : 200,000원 *10종*3회= 6,000,000

밀폐시약장필터교체 : 950,000원*1회= 950,000

안전장비및보호장구입 : 200,000원*2종= 400,000

6.체육교과활동 2,360 2,380 -20

1.교과운영 2,360 0 2,360

1.교육운영비 2,360 0 2,360 수업및학습용품 : 300,000원 * 3회= 900,000

PAPS행사준비용품 : 200,000원 * 1회= 200,000

학교스포츠클럽대회 출전경비 : 15,000원

*12명*7종목=
1,260,000

7.예술교과활동 4,825 4,068 757

1.교과운영 4,825 0 4,825

1.교육운영비 4,165 0 4,165 미술실습재료구입 : 5,000원*425명= 2,125,000

미술액자및도구구입 : 20,000원*30명= 600,000

미술행사참가 교통비 : 10,000원*15명*4회

=
600,000

피아노조율 : 80,000원*3대*1회= 240,000

수업및학습용품구입 : 60,000원*10개*1회= 600,000

2.학생복지비 660 0 660
미술관련행사참가 식비 : 8,000원*15명*4

회=
480,000

미술관련행사참가 간식비 : 3,000원*15명

*4회=
180,000

8.외국어교과활동 200 400 -200

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 수업준비물품 : 100,000원*2회= 200,000

9.선택교과활동 6,800 8,583 -1,783

1.기술가정교과운영 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800 조리실습재료구입 : 6,000원*425명= 2,550,000

스프링자동차만들기(3학년) : 10,000원

*138명=
1,380,000

목공체험(2학년) : 10,000원*142명= 1,420,000
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바느질하기(1학년) : 10,000원*145명= 1,450,000

10.정보교과활동 7,012 0 7,012

1.교과운영 7,012 0 7,012

1.교육운영비 1,500 0 1,500 와이파이추가설치 : 500,000원* 1대= 500,000

컴퓨터부품교체비 : 50,000원 * 20대= 1,000,000

2.비품구입비 4,320 0 4,320 교구보관함 : 1,500,000원 *1조= 1,500,000

미라지솔로vr헤드셋 : 470,000원 *6대= 2,820,000

3.기타자산취득비 1,192 0 1,192 업무용 프로그램구입 : 55,000원*15대= 825,000

개인정보 보호용 프로그램 구입 : 367,000

원*1조=
367,000

2.창의적 체험활동 56,705 102,169 -45,464

1.자율활동 25,075 18,615 6,460

1.학생회활동지원 8,820 0 8,820

1.일반수용비 1,600 0 1,600 리더쉽캠프차량임차료 : 800,000원*2대= 1,600,000

2.교육운영비 2,630 0 2,630 체육대회시상비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학생회회의비 : 50,000원*6회= 300,000

어버이날행사 흉화구입 : 10,000원*3개 = 30,000

학생회선거 운영 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지비 4,590 0 4,590 리더쉽캠프활동비 : 50,000원*65명*1회= 3,250,000

리더쉽캠프간식비 : 3,000원*65명*2회= 390,000

학생자치 활성화를 위한 토론회 : 100,000

원*2회=
200,000

학생회임원교체식다과 : 300,000원*1회= 300,000

어버이날행사 효자녀시상품 : 50,000원*3

명 =
150,000

어버이날행사 장한어버이 시상품 : 

100,000월*3명 =
300,000

2.학예회 5,425 0 5,425

1.교육운영비 5,425 0 5,425 무대장치및이벤트비 : 2,300,000원*1식= 2,300,000

시상품구입 : 5,000원 *100명= 500,000

행사진행비 : 5,000원*425명= 2,125,000

행사순서지인쇄 : 1,000원*500부= 500,000
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3.학급교육활동경비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 학급교육활동비경비 : 300,000원*15학급= 4,500,000

4.과학경연대회 1,630 0 1,630

1.학생복지비 1,630 0 1,630 행사참가 교통비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

탐구재료구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

과학관련행사참가 식비 : 8,000원*10명*3

회=
240,000

과학관련행사참가 간식비 : 3,000원*10명

*3회=
90,000

5.체육대회 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 앰프시스템대여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

운동장대여료 : 200,000원 * 1회= 200,000

체육대회운영비 : 800,000원*1회= 800,000

행사용품 : 400,000원 * 1회= 400,000

6.학교특색사업 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
독서논술대회시상품 : 30,000원 *10명*1회

=
300,000

백일장대회시상품 : 20,000원 * 10명*3개

학년=
600,000

영어단어왕시상품 : 20,000원 *10명*1회= 200,000

영어팝송대회시상품 : 20,000원 * 10명*1

회=
200,000

7.신문제작 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학교신문제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 30,940 55,745 -24,805

1.수학여행 9,050 0 9,050

1.여비 1,800 0 1,800 인솔교사참가비및여비 : 180,000원*10명= 1,800,000

2.교육운영비 7,250 0 7,250 버스임차료 : 1,450,000*5대= 7,250,000

2.수련활동 21,890 0 21,890

1.여비 1,300 0 1,300 인솔교사여비 : 130,000원*10명= 1,300,000

2.교육운영비 20,590 0 20,590 버스임차료 : 1,250,000원*4대= 5,000,000

캠프참가비 : 106,000원*142명= 15,052,000

학생여행자보험 : 1,500원*142명 = 213,000
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인솔교사여행자보험 : 3,000원*10명= 30,000

의약품 및 예비비 : 295,000원*1회= 295,000

3.동아리활동 690 18,076 -17,386

1.동아리활동 690 0 690

1.운영수당 240 0 240 미디어영상제작강사비 : 30,000원*8시간= 240,000

2.교육운영비 450 0 450
기타동아리활동재료비 : 3,000원*30명*5개

반=
450,000

4.진로활동 0 9,733 -9,733

3.자유학기(년) 활동 22,300 30,000 -7,700

1.자유학기(년)제활동 22,300 30,000 -7,700

1.진로탐색활동 22,300 0 22,300

1.운영수당 15,280 0 15,280 예술체육강사비 : 770,000원*8주= 6,160,000

주제선택 강사비 : 32,000원*15주*3차시*5

명=
7,200,000

진로탐색 강사비1 : 32,000원*15차시= 480,000

진로탐색 강사비2 : 32,000원*3차시*5명= 480,000

사명선언강사비 : 32,000원*6차시*5명= 960,000

2.교육운영비 6,752 0 6,752 사명선언강사식대 : 4,000원*5명= 20,000

프로그램재료비 (진로,예술체육,주제선택,

기타) : 379,800*10회=
3,798,000

홍보물 구입비 : 10,000원*80개= 800,000

홍보물품 포장비 : 1,000원*80개= 80,000

체험비 : 5,000원*140명= 700,000

여행자 보험비 : 1,100원*140명= 154,000

차량임대료 : 300,000*4대= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 268 0 268 협의회 및 연수, 간담회비 : 134,000*2회= 268,000

4.선택적 교육활동 7,815 10,236 -2,421

1.방과후학교 운영 0 2,000 -2,000

1.방과후학교운영 0 2,000 -2,000

2.독서활동 7,815 8,236 -421

1.독서활동운영 7,815 8,236 -421
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1.도서구입 6,735 0 6,735

1.도서구입비 6,735 0 6,735 도서구입 : 15,000원*425명= 6,375,000

비도서구입 : 120,000원 * 3종= 360,000

2.도서관운영 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080 도서관운영물품 : 100,000원 * 4종*1회= 400,000

도서관활동우수자시상 : 10,000원 * 10명

*2회=
200,000

도서정기간행물 : 160,000원 * 3종= 480,000

5.교육활동 지원 95,911 435,840 -339,929

1.교무업무 운영 56,012 47,372 8,640

1.교무학사운영 56,012 47,372 8,640

1.교무실무사인건비 41,356 0 41,356

1.무기계약직원인건비 38,433 0 38,433 본봉 : 1,823,000원*1명*11개월= 20,053,000

장기근속수당 : 476,000원*1명*11개월= 5,236,000

가족수당 : 120,000원*1명*11개월= 1,320,000

정액급식비 : 130,000원*1명*11개월= 1,430,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

정기상여금 : 450,000원*1명*1회= 450,000

연차수당 : 1,324,000원*1명*1회= 1,324,000

퇴직금 : 2,692,000원*1명*1회= 2,692,000

초과근무수당 : 11,000원*1명*8시간= 88,000

4대보험료 기관부담금 : 440,000원*1명*11

개월=
4,840,000

2.기간제직원인건비 2,923 0 2,923 본봉 : 1,823,000원*1명*1개월= 1,823,000

가족수당 : 220,000원*1명*1개월= 220,000

정액급식비 : 130,000원*1명*1개월= 130,000

정기상여금 : 450,000원*1명*1개월= 450,000

4대보험료 기관부담금 : 300,000원*1명*1

개월=
300,000

2.교무학사운영 8,440 0 8,440

1.교육운영비 8,440 0 8,440 교육과정계획서제작 : 30,000원*50부= 1,500,000
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성적처리용소모품구입 : 180,000원*3종*1

회=
540,000

학교노트제작 : 3,000원*1,000부= 3,000,000

플래너제작 : 3,500원*500부= 1,750,000

학교요람제작 : 3,000원*100부= 300,000

학교현황판제작 : 50,000원*15개= 750,000

교육과정설명회자료제작 : 3,000원*200매= 600,000

3.입학식 및 졸업식 2,296 0 2,296

1.교육운영비 2,296 0 2,296 졸업식가운세탁비 : 4,500원*140벌= 630,000

졸업식순서지제작 : 1,000원* 500매= 500,000

졸업식특별상시상 : 30,000원*30명= 900,000

졸업장구입 : 800원*145매= 116,000

행사내빈용꽃구입 : 30,000원*5명= 150,000

4.환경정리 3,920 0 3,920

1.일반수용비 3,200 0 3,200 청소용품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

실내환경조성비 : 900,000원*2회= 1,800,000

2.교육운영비 720 0 720 환경미화시상품비 : 360,000원*2회= 720,000

2.연구학교 운영 0 873 -873

1.연구학교운영 0 873 -873

3.학습지원실 운영 9,509 20,955 -11,446

1.방송실운영 3,689 9,449 -5,760

1.방송실운영 1,449 0 1,449

1.교육운영비 1,449 0 1,449 방송실장비구입 : 100,000원 * 10회= 1,000,000

영상편집용프로그램구입 : 300,000원 * 1

개=
300,000

음악방송 음원구입 : 16,500원 * 9회= 149,000

2.방송반운영 2,240 0 2,240

1.학생복지비 2,240 0 2,240 방송장비수리비 : 300,000원 * 4회= 1,200,000

방송장비 및 소모품 및 장비임대료 : 

200,000원 * 4회=
800,000

월례회및간담회간식비 : 3,000원 * 20명*4

회=
240,000
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2.정보화실운영 0 7,856 -7,856

3.기타 학습지원실 운영 5,820 3,650 2,170

1.교목실운영 3,840 0 3,840

1.운영수당 2,500 0 2,500 초청찬양강사료 : 500,000원 * 5회= 2,500,000

2.교육운영비 100 0 100 찬양팀악기관리비 : 50,000원*2회= 100,000

3.학생복지비 1,240 0 1,240 성탄축제행사진행용품 : 100,000원 * 1회= 100,000

성탄축제시상품구입 : 150,000원 * 3개반= 450,000

추수감사절시상품구입 : 150,000원 * 3개

반=
450,000

종교부 월례회 및 간담회간식비 : 3,000원

 * 20명*4회=
240,000

2.종교부운영 1,980 0 1,980

1.일반수용비 500 0 500 차량임차료 : 500,000원 * 1대*1회= 500,000

2.학생복지비 1,480 0 1,480 간식비 : 3,000원 * 40명*1회= 120,000

중식비 : 8,000원*40명*1회= 320,000

여행자보험료 : 1,000원*40명*1회= 40,000

수련활동지원비 : 25,000원*40명*1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 19,700 347,738 -328,038

1.교육환경개선 19,700 347,738 -328,038

1.미끄럼방지시설 8,550 0 8,550

1.시설비 8,550 0 8,550 미끄럼방지시설구축 : 8,550,000원*1교= 8,550,000

2.학생사물함구입 11,150 0 11,150

1.비품구입비 11,150 0 11,150 학생사물함구입 : 223,000원*50조= 11,150,000

5.생활지도운영 10,690 18,902 -8,212

1.학생생활상담지도 3,800 10,400 -6,600

1.학생생활지도 운영 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,200 0 1,200
그린마일리지프로그램사용료 : 500,000원

*1년=
500,000

그린마일리지문자서비스사용료 : 700,000

원*1년=
700,000

2.교육운영비 600 0 600
그린마일리지상점자시상품구입 : 300,000

원*2회 =
600,000

2.상담실운영비 2,000 0 2,000
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1.운영수당 832 0 832
wee클래스정서지원 프로그램강사비 : 

32,000원*2시간*13주=
832,000

2.교육운영비 1,168 0 1,168
wee클래스정서행동특성검사지 : 110,000원

*1박스=
110,000

wee클래스자살예방교육연극 프로그램 :  

850,000원*1회=
850,000

wee클래스사무용품 :  98,000원*1회= 98,000

wee클래스다과구입 : 55,000원*2회= 110,000

2.학교폭력예방 4,410 6,226 -1,816

1.학교폭력관련연수지원 4,410 0 4,410

1.운영수당 2,480 0 2,480
생명존중예방교육 강사료 : 특별강사 

200,000원*2회+ 원고료 30,000원*2회=
460,000

가정폭력예방교육 강사료 : 특별강사 

200,000원*2회+ 원고료 30,000원*2회=
460,000

성폭력예방교육 강사료 : 특별강사 

200,000원*2회+ 원고료 30,000원*2회=
460,000

양성평등예방교육 강사료 : 특별강사 

200,000원*2회+ 원고료 30,000원*2회=
460,000

SQ인성코칭 및 검사 강사료 : 32,000원*4

시간*5명=
640,000

2.여비 640 0 640 학교폭력자체연수숙박비 : 100,000원*2실= 200,000

학교폭력자체연수식비 : 20,000원*6명*2일

=
240,000

학교폭력자체연수여비 : 200,000원*1대= 200,000

3.교육운영비 1,290 0 1,290 표준화검사 : 3,000원*430명= 1,290,000

3.학생안전교육 2,480 2,276 204

1.소방훈련 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 소방훈련용품 : 100,000원 * 1회= 100,000

2.안전교육 2,380 0 2,380

1.교육운영비 2,380 0 2,380 119안전체험차량비 : 450,000원*4대= 1,800,000

119안전체험체험료 : 3,000원*145명= 435,000

119안전체험여행자보험료 : 1,000원 * 145

명=
145,000

6.학교 일반운영 163,755 161,029 2,726

1.시설 장비 유지 121,118 123,135 -2,017

1.학교시설장비유지 121,118 123,135 -2,017

1.공공요금및제세공과금 41,400 0 41,400

1.전기요금 15,600 0 15,600 전기요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000
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2.상하수도료 15,600 0 15,600 상하수도료 : 5,200,000원*3개월= 15,600,000

3.기타공공요금 10,200 0 10,200 우편요금 : 100,000원 * 6회= 600,000

인터넷통신요금 : 400,000원 * 12개월= 4,800,000

전화요금 : 400,000원 * 12개월= 4,800,000

2.시설일반관리 75,470 0 75,470

1.일반수용비 75,470 0 75,470
교내수목구입및관리비 : 1,200,000원 * 5

회=
6,000,000

소규모수선비 : 3,000,000원*10개월= 30,000,000

소방안전정밀검사비 : 600,000원 * 1회= 600,000

시설물관리소모품 : 1,800,000원*10개월= 18,000,000

월동장비구입 : 2,000,000원 * 1회= 2,000,000

장비임대료 : 450,000원*2회= 900,000

전기설비 정기검사료 : 490,000원*1회= 490,000

차량임대료 : 150,000원*2회= 300,000

학교비품수선비 : 1,000,000원 * 4회= 4,000,000

복사기임대료 : 440,000원 × 12개월= 5,280,000

전기안전관리용역료 : 154,000원 × 12개

월=
1,848,000

컴퓨터유지보수료 : 150,000원 × 12개월= 1,800,000

소방시설관리용역료 : 115,000원 × 12개

월=
1,380,000

WCDMA통신료 : 6,000원×12개월= 72,000

폐기물처리비 : 125,000원*20회= 2,500,000

유리교체 : 50,000원 × 6회= 300,000

3.당직관리 4,248 0 4,248

1.일반수용비 4,248 0 4,248 무인기계경비용역료 : 192,000원 * 12회= 2,304,000

cctv 서비스이용료 : 162,000원*12개월= 1,944,000

2.학교운영 협력 2,980 2,060 920

1.학교운영위원회운영 0 1,000 -1,000

2.학부모협력 2,980 1,060 1,920

1.학부모회운영 70 0 70
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1.교육운영비 70 0 70
급식모니터링단 활동 간식비 : 3,000원*5

명*2회=
30,000

급식모니터링단 활동 급식비 : 4,000원*5

명*2회=
40,000

2.학부모동아리(자율선택과제) 1,410 0 1,410

1.교육운영비 1,410 0 1,410 학부모동아리운영비 : 12,600*50명*2회= 1,260,000

동아리운영간식비 : 3,000원*50*1회 = 150,000

3.학부모학교참여활성화(경상운영) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학부모심리검사비 : 10,000원*40명= 400,000

학부모동아리운영비 : 20,000원*25명*1회 

=
500,000

정규고사 부감독 진행비 : 3,000원*50명*4

회=
600,000

3.학교기관 운영 39,657 35,834 3,823

1.부서기본운영 39,657 35,834 3,823

1.교장실운영 12,307 0 12,307

1.여비 1,700 0 1,700 관내여비 : 10,000원 * 50회= 500,000

관외여비 : 40,000원 * 30회= 1,200,000

2.일반업무추진비 7,499 0 7,499
접대용 물품 및 식사비 : 144,000원 * 10

회=
1,440,000

교직원간담회 : 100,000원 * 15회= 1,500,000

교직원경조사비 : 50,000원 * 8회= 400,000

학년협의회 식비 : 15,000원 * 34명*2회= 1,020,000

행정실협의회간담회 : 100,000원 * 4회= 400,000

교육과정설명회다과 : 400,000원*1회= 400,000

교사워크숍간식비 : 3,000원 * 38명= 114,000

교과협의회식대 : 15,000원*35명*1회= 525,000

학교폭력자치회회의비 : 150,000원*4회= 600,000

학교운영윈원회간담회식비 : 220,000원*5

회=
1,100,000

3.직책급업무수행경비 3,108 0 3,108 직책급업무추진비 : 259,000원 * 12개월= 3,108,000

2.행정실운영 9,015 0 9,015

1.일반수용비 5,535 0 5,535 사무용품구입 : 300,000원 * 2회= 600,000

화장지구입 : 250,000원 * 5회= 1,250,000
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업무용도서구입 : 100,000원 * 5종= 500,000

간행물구독료 : 100,000원 * 10종= 1,000,000

전자입찰수수료 : 50,000원 * 10월= 500,000

교육시설재난공제회 : 600,000원 * 1회= 600,000

학교경영자배상책임보험 : 1,300원 * 450

명=
585,000

세탁비 : 100,000원 * 2회= 200,000

단기간근로자산재보험 : 30,000원*10월= 300,000

2.기타공공요금 280 0 280 재정보증보험료 : 230,000원 * 1회= 230,000

적십자회비 : 50,000원 * 1회= 50,000

3.여비 3,200 0 3,200 관내여비 : 10,000원 * 10회*12개월= 1,200,000

관외여비 : 40,000원 * 5회*10개월= 2,000,000

3.교무부운영 18,335 0 18,335

1.일반수용비 11,375 0 11,375 사무용품구입 : 20,000원 * 20종*2회= 800,000

프린터토너및 드럼 : 350,000원*2종*5회= 3,500,000

복사용지구입 : 20,000원*100박스= 2,000,000

신문용지구입 : 20,000원*45박스= 900,000

출석부구입 : 25,000원*15학급= 375,000

학교봉투구입 : 600,000원*1회= 600,000

칠판용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

인쇄용소모품 : 160,000원 * 6개= 960,000

프랑카드구입 : 50,000원 * 10회= 500,000

교무수첩구입 : 15,000원*36권= 540,000

상장용지구입 : 250원 * 1,600매= 400,000

상장케이스구입 : 2,000원 * 250개= 500,000

2.여비 6,960 0 6,960 관내여비 : 10,000원 * 30회*12개월= 3,600,000

관외여비 : 35,000원*8회*12월= 3,360,000

7.학교 재무활동 6,000 160 5,840

1.반환금 0 160 -160
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1.반환금 0 160 -160

2.예비비 6,000 0 6,000

1.예비비 6,000 0 6,000

1.예비비 6,000 0 6,000

1.예비비 6,000 0 6,000 예비비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

세출합계 3,729,532 4,126,175 -396,643
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